
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 27.10.2022 – p. 5) 
 

1 

Il Segretario 

prof. Natale Daniele BRUNETTI 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 27.10.2022. 
 
5)  Parere in merito al rinnovo del Contratto di ricerca commissionata con l’I.R.C.C.S. 

Casa Sollievo della Sofferenza di San Giovanni Rotondo per lo svolgimento di attività 

di aggiornamento formativo e collaborazione scientifica del prof. Gianluigi 

Vendemiale 
 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

UDITA la relazione del Direttore; 

VISTO il contratto prot. 23809 – III/12 – del 01/10/2012 – rep: 908/2012; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

prot. n. 25977-III/14 del 15.10.2015 rep. D.R. n. 1202/2015 con il quale è 

stata autorizzata la proroga triennale del contratto in oggetto con decorrenza 

01.10.2015; 

VISTO il D.R. n. 1202 del 15.10.2015 con il quale è stato prorogato con decorrenza 

01.10.2015 e per la durata di tre anni, il predetto contratto; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

dell’11.09.2018 che ha autorizzato l’ulteriore proroga annuale della 

convenzione con decorrenza dal 01.10.2018; 

VISTA la nota prot. n. 0038389 - VI/5 del 27/11/2018 con la quale l'Istituto di 

Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), "Casa Sollievo della 

Sofferenza" ha comunicato unilateralmente la formale disdetta della 

convenzione; 

VISTA la nota dell’I.R.C.C.S. “Casa Sollievo della Sofferenza” di San Giovanni 

Rotondo con nota del 01.10.2019, acquisita in data 04.10.2019 al protocollo 

del Dipartimento con il numero 39850-III/15, con la quale l’Istituto ha 

comunicato la volontà di riattivare il contratto per lo svolgimento di attività 

di aggiornamento formativo e collaborazione scientifica di cui era 

responsabile scientifico il prof. Vendemiale, alle medesime condizioni del 

contratto stipulato originariamente; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

del 17.10.2019 che ha autorizzato la riattivazione della convenzione; 

VISTO il contratto di riattivazione prot. 44934 – III/19 – del 31/10/2019 – rep: 

1101/2019; 

VISTA la nota prot. n. 52768 –III/19 del 17/10/2022, con la quale l’I.R.C.C.S. “Casa 

Sollievo della Sofferenza” di San Giovanni Rotondo ha richiesto il rinnovo 

del contratto di collaborazione scientifica in essere; 

ATTESO CHE il rinnovo avrà una durata triennale con decorrenza dal 01.11.2022 mentre il 

corrispettivo per le attività richieste è di 42.000 euro annui e sarà erogato in 

n. 6 rate, aventi cadenza bimestrale, ciascuna di importo pari ad € 7.000,00; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 27.10.2022 – p. 5) 
 

2 

Il Segretario 

prof. Natale Daniele BRUNETTI 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

CONSIDERATO che relativamente al riparto delle fatture, il Responsabile scientifico della 

prestazione, ha proposto di confermare, nell’ambito della quota diretti 

collaboratori, il 5% dell’importo di ogni fattura all’incentivazione del 

personale tecnico-amministrativo in servizio presso i Dipartimenti di Area 

Medica e/o presso l’amministrazione centrale per le attività di supporto 

extra-istituzionale che saranno dagli stessi svolte con riferimento alla 

convenzione in oggetto; 

VISTO il prospetto di riparto proposto dal referente della convenzione; 

ATTESO CHE ogni attività si svolgerà nel rispetto delle leggi e dei regolamenti;  

VISTO il Regolamento di Ateneo sulle attività di autofinanziamento, 

DELIBERA 

- di autorizzare il rinnovo del contratto per lo svolgimento di attività di aggiornamento 

formativo e collaborazione scientifica alle medesime condizioni del contratto stipulato 

originariamente per la durata di 3 anni decorrenti dal 01.11.2022; 

- di esprimere parere favorevole, nell’ambito della quota diretti collaboratori prevista nel riparto 

dei proventi derivanti dalla prestazione, all’utilizzo del 5% dell’imponibile delle fatture, per 

l’incentivazione del personale tecnico-amministrativo in servizio presso i Dipartimenti di Area 

Medica e/o presso l’amministrazione centrale per le attività di supporto extra-istituzionale che 

saranno dagli stessi svolte con riferimento alla convenzione in oggetto. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

Natale Daniele
Brunetti
02.11.2022
09:30:55
GMT+00:00

GAETANO
SERVIDDIO
02.11.2022
10:18:51
GMT+00:00



UNIFGCLE - Prot. n. 0044934 - III/19 del 31/10/2019 - Contratto / Convenzione n. 1101/2019












